
diário oficial Nº 34.972   55Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Valor ToTal: r$ 8.029,20 (oito mil vinte nove reais e vinte centavos)
daTa dE aSSiNaTUra: 25/04/2022
ViGÊNcia do coNTraTo: 25/04/2022 a 24/04/2023
oriGEM: PrEGÃo ElETrÔNico NÚMEro 019/2021-SEPlad/dGl/SrP, ata 
de registro de Preços de número 010/2022.
orÇaMENTo: Projeto atividade: 8338 fonte de recurso: 0101000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339030 – MaTErial dE coNSU-
Mo PTrES: 158338 Pi: 412cTo8338c aÇÃo: 231148 fUNcioNal Pro-
GraMáTica: 13.122.1297-8338.
SErVidor rESPoNSáVEl: ElVira aParEcida BUENo roSa dE SoUSa, 
matrícula nº: 57192064/1
coNTraTado: diSProl-diSTriBUidora dE ProdUToS-EirEli, cNPJ nº 
36.190.482/0001-37
ENdErEÇo: rua Mazarelo, número 29, Bairro: centro, cEP: 67030-390, 
ananindeua, Pará.
ordENador: Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira
rePUBLicado Por ter saÍdo coM iNcorreÇÕes No doe Nº 
34.946, do dia 26.04.2022, ProtocoLo:788980

Protocolo: 799232

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 023/2022
a Secretaria de Estado de cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário de Estado de cultura, Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira, 
que no uso de suas atribuições legais, rESolVE autorizar a contratação, 
mediante iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo, com fundamento no art. 25, 
iii da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de r$ 3.000,00 
(três mil reais), roBErTa coNcEiÇÃo TaVarES SoarES para integrar co-
missão de apoio à Programação cultural e acadêmica da 25ª feira Pan 
amazônica do livro e das Multivozes, conforme regular processamento 
nos autos do Processo administrativo nº 2022/565601. Belém/Pa, 13 de 
maio de 2022.
Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira
Secretário de Estado de cultura do Estado do Pará
rePUBLicado Por ter saÍdo coM iNcorreÇÕes No doe Nº º 
34.971, do dia 16.05.2022, Protocolo: 798630

Protocolo: 799194

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 298/22, de 16.05.2022
fundamento legal: art. 145, da lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: rodolfo cruz Brito
cargo: assessor
Matrícula: 5946489/2
Quantidade de diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
origem: Belém/Pa
destino: cachoeira do arari/Pa
Período: 12 a 13/05/2022
objetivo: realizar visita técnica ao Museu do Marajó, no referido município.
ordenadora: luiz Maria de Jesus Soares Junior /Secretária de Estado de 
cultura/SEcUlT

Protocolo: 799079

.

.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo da desPesa: 2022Ne00682

Processo Nº 2022/502374
Valor: r$500,00 (quinhentos reais)
daTa da EMiSSÃo: 29/04/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
credenciamento 005/2021/SEcUlT, para atender à programação do even-
to Preamar da criatividade.
oriGEM: Edital de credenciamento 005/2021/SEcUlT, inexigibilidade de 
licitação nº 012/2021.
orÇaMENTo: Projeto atividade: 8424 fonte de recurso: 0101000000 (re-
cursos ordinários) Natureza da despesa: 339036 - oUTroS SErViÇoS dE 
TErcEiroS - PESSoa fÍSica PTrES: 158422 Pi: 1030008424c aÇÃo: 
270139 fUNcioNal ProGraMáTica: 13.392.1503-8424.
SErVidor iNdicado coMo fiScal: allaN PiNHEiro dE carValHo – 
Matrícula: 57188175-4.
coNTraTada: roNiE daVYS fraNco da SilVa – cPf Nº 429.417.412.91
ENdErEÇo: Br 316, KM 15. aV. BoUlEVard daS áGUaS Nº 404. rESi-
dENcial ViVEr MElHor MariTUBa, Qd 10 loTE 43, TorrE 9, aPTo 404, 
dEcoVillE, cEP: 67.200-000, MariTUBa-Pa.
ordENador: BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira

Protocolo: 798855

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 914 de 16 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado 
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 
2022/422373
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 030/2022, 
com a empresa coSTa iMPrESSÕES lTda, que tem como objeto a PrES-
TaÇÃo dE SErViÇoS GráficoS, que tem como fiscal Titular a (o) servi-
dor (a) PEdro HENriQUE cardoSo BraZ, matrícula nº 5899706, cargo: 
coordenador de Material e Patrimônio, Setor/local de Trabalho: cMP e 
como fiscal Substituto a (o) servidor (a) MarcElo doS SaNToS carMo, 
matrícula nº: 5888124/1, cargo: Téc. em Gestão cultural, Setor/local de 
Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP, em exercício

Protocolo: 799065
Portaria Nº 917 de 16 de Maio de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado 
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 
2022/421766
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 027/2022, 
com a empresa Midia cENTEr SErVicoS dE ProdUcao MUSical, ci-
NEMaToGrafica E EVENToS EirEli, que tem como objeto a PrESTa-
ÇÃo dE SErViÇoS dE SoNoriZaÇÃo, que tem como fiscal Titular a (o) 
servidor (a) PEdro HENriQUE cardoSo BraZ, matrícula nº 5899706, 
cargo: coordenador de Material e Patrimônio, Setor/local de Trabalho: 
cMP e como fiscal Substituto a (o) servidor (a) MarcElo doS SaNToS 
carMo, matrícula nº: 5888124/1, cargo: Téc. em Gestão cultural, Setor/
local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP, em exercício

Protocolo: 799066
Portaria Nº  915 de 16 de Maio de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado 
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 
2022/422268
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 028/2022, 
com a empresa Midia cENTEr SErVicoS dE ProdUcao MUSical, ci-
NEMaToGrafica E EVENToS EirEli, que tem como objeto a PrESTa-
ÇÃo dE SErViÇoS dE aUdioViSUal, que tem como fiscal Titular a (o) 
servidor (a) PEdro HENriQUE cardoSo BraZ, matrícula nº 5899706, 
cargo: coordenador de Material e Patrimônio, Setor/local de Trabalho: 
cMP e como fiscal Substituto a (o) servidor (a) MarcElo doS SaNToS 
carMo, matrícula nº: 5888124/1, cargo: Téc. em Gestão cultural, Setor/
local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP, em exercício

Protocolo: 799067
Portaria Nº 916 de 16 de Maio de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado 
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 
2022/422192
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 029/2022, 
com a empresa Midia cENTEr SErVicoS dE ProdUcao MUSical, ci-
NEMaToGrafica E EVENToS EirEli, que tem como objeto a PrESTaÇÃo 


